Eruditissimè sanè de his Franc. Osvald. Grembsius, in arbor.  
ruin. & integr. bim. p. m. 464. Est aliquando, inquiens, potus  
ex sua natura nocivus quemadmodum cerevisia alba, quæ post  
se multum fecis relinquit, unde diversorum morborum ex ca-  
chexia scaturientium, causa existit. Dolendum certè Ger-  
manorum stomachis per se debilibus, vinum invideri propter  
caritatem, quæ non ob distantiam loci; sed ob aliam causam re-  
ticendam, provenit. Hinc mirum non est, tot hypochondriacos,  
tot cachecticos, tot apoplecticos, tot asthmaticos, imò tot le-  
prosorum xenodochia reperiri. Nam nemo dubitat, vinum  
eam ob causam cerevisiæ anteponendum esse, eò, quod hoc  
digestionem juvet, dum fermentorum activitates præparat,  
spiritus recreet, & minus quod fecis post se relinquat, quam  
cerevisia.

3. Aquæ limosæ, crassæ & falsæ, uti in Hollandia & lo-  
cis maritimis, quas alkalisatas, die einen falschen grund haben/  
Paracelsus libro de Pro, tract. 5. cap. 3. f. m. 395. vocat, ad scorbuti  
generationem & splenis magnitudinem inserviant. Aëtius te-  
trab. 3. ferm. 2. cap. 7. Quapropter & nautis, qui tali plerumque  
necessitatis tempore uti coguntur, hoc malum familiare est.

Idem omnino de aqua nivali etiam recenset Th. Bartho-  
linus, medicorum septentrionalium fidus splendidissimum, in  
elegantissimo opuscule, de nivis usu medico, cap. 34 p. vii. 195.

Sed

## V. Sed progrediendum ad EXCRETA &amp; RETENTA.

Nam & hæc suum ἐπίβαλλον μέρος adportant. Δεὶ δὲ γὰρ οὐκὶ ταῦτα, inquit magnus ille philosophiaꝝ Princeps tom. 2. sect. problem. 37. qv. 4. p.m. 1039. Η τεττάκισδε αὐτοῦ πατέρας οὐκέτι εἰσιν. Καὶ δεῖ γὰρ εἶχεν, ὡςει λαμβάνον εὐθὺς ὀκκερίναι τὴν περί-  
τωσιν, καὶ εἴτα τὸ κινήσει σεῖ, καὶ μηδέποτε ἥρεμεν. Τὸ μὲν γὰρ  
μένον, σύπολιμη, ἀστερεικαὶ ὑδωρ τὸ μὴ κινύριμον. οὐσίαμδυον τὸ  
νόσου πεῖ. Τὸ τὸ ὀκκερίναι μέρον, πέπο τῷ Διαφθερῆναι χωρίζεται.  
Aut enim nullum recrementum existat, aut quod extiterit, quam pri-  
mū excernatur, danda opera est, corpusque est semper ita regendum,  
ut simul atque excrementum admissit, habeat, qua parte illius excernat,  
sitque mortali deditum, non quieti. Quod enim permanet, putrefacto  
modo aquæ immota; putrescens vero, morbum committit. At quod ex-  
cernitur, antequam vitiatur, decedit.

Fatentur ergo sua hoc loco nomina, nimia humorum uti-  
lium evacuatio, quæ spiritus dissipat, & calorem nativum ab-  
sumit; quod vero debilitatō ac infirmitatō, quicquid deinceps in-  
gestum fuerit, absque illa perfecta coctione, materiam scorbu-  
ticam adauget.